празднуешь, хотя можешь (праздновать). Потому, что у тебя есть эта Сила от третьего источника Розария Девы Марии, то есть "Tu". Ибо Дева Мария, согласно (С.) Альберту, представила, принесла в мир и вырастила воплощённое Слово Бога, которое Апостолы тогда увидели, представили и принесли в мир. И ты (о, священник), (Слово Божие) показываешь и несёшь его (в мир), но не питаешь его, ибо создаёшь его уже воспитанным. Поэтому хвали, благословляй и проповедай всем, о, священник, Розарий Девы Марии, от которого ты получил столько великолепных (даров). Как (монах) О. Проповедников в Лотарингии, всегда, в конце службы проповедовал Розарий Девы Марии; поэтому у него была такая лёгкая смерть, он казался наполненным Радостями Девы Марии и полным жизни, а не умирающим, оставив всем пример преданности во время смерти благодаря присутствию Марии и Святых Ангелов. Девятая привилегия священников, которая является необходимой четвёртой (привилегией), принимается по приказу Святых Мучеников и Исповедников из четвёртого источника Девы Марии, которая настолько велика, и столь восхитительна и славна, что, если бы ты, о, священник Христа, от Господа Бога Всемогущего, должен был бы вынести и страдать тяготы всех Мучеников, а также имел бы власть всех исповедников (веры), как и все они, во всём, что они сделали, как (С.) Стефан, (С.) Лаврентий, (С.) Дионисий и др. и, как и другие мученики, такие как (С.) Николай, (С.) Ремигий, (С.) Антоний, и, как и другие исповедники (веры), у тебя не было бы такой великой силы по сравнению с тем, что у тебя есть с властью священника. И действительно, я скажу больше. Если бы у тебя была власть видеть, слышать и быть рядом со всеми мучениками и исповедниками, с властью причащать или отнимать власть у всех, по твоему желанию (что самое большее), у тебя не было бы такой большой власти. (И это) потому, что через их способности

Sicque confusi sunt et conversi.
 Decima Sacerdotum Excellentia que est quinta substantialis sumitur in ordine ad Religiosos et virgines.
 Et est tanta quod si quis haberet cunctorum Religiosorum puta sancti Dominici, Thome, Vincencij, Francisci, Benedicti, Bernardi, nec non Augustini potestatem, salvo Sacerdotio, vel eciam cunctorum virginum mundi, puta Katherine, Barbare, Ursule et sic de alijs, eciam non virginum, ut Magdalene, Elyzabeth, Helene et sic de alijs, prout predicant eorum legende, non haberent inquam tantam potentiam quantam habet per Sacerdotalem Dignitatem.
 Quoniam istorum Potestas est sub Deo et in pura creatura secundum Anselmum, sed Sacerdotis Potentia est supra Deum hominem, ut ita loquar, faciendo Ipsum venire ut voluerit, eciam ad nutum eum ponendo et movendo et donando quibuscunque optaverit.
 Insuper si haberes facultatem semper videndi et audiendi aut tecum obtinendi cunctos Sanctos Religionum et Virgines universas, ymmo illas faciendi et consevandi, vel dandi potestatem istam alijs, dico quod non equalem haberes cum Sacerdotio potestatem, ex dictis Bonaventure et eciam Thome.
 Tu enim ut Sacerdos habes Potentiam supra Gubernatorem Conservatorem et Glorificatorem (fol. 214, col. c) eorum, qui quanto eis maior est, tanto illis pociorem habes potentiam.
 Vide igitur o Sacerdos si non velles privari potentia Katherine aut Dominici, quantum malum esset hos removeri a mundo.
 Agnosce igitur quanta Dignitas est tibi collata, et quantum malum facis quando te et Ecclesiam Missa privas cum Celebrare possis.
 Laudate igitur et benedicite ac predicate Psalterium Virginis Marie o universi Presbiteri, quoniam hanc Potentiam habetis a Maria Virgine a Fonte isto (Et Benedictus).
 Teste enim Anselmo, per Benedictum Marie Filium Sponsum virginum atque Exemplar cunctorum Religionum venit Benedictio in totam Dei Ecclesiam supra universos Presbiteros Christi